¹⁴ Cioè, che sia “necessaria l’implicazione reciproca di X e di Y ”.

col diveniente, diverrebbe in funzione di questo; e di un Assoluto che non sarebbe più tale, perché – nell’ipotesi in questione – il vero Assoluto sarebbe la struttura comprensiva e dell’Indivenibile e del diveniente.

b) Alcune precisazioni.

A margine di quanto abbiamo acquisito con l’ultimo passaggio, possiamo osservare che la produzione del diveniente da parte dell’Indivenibile può essere sì connotata come un incremento ontologico; ma non come un incremento dell’Assoluto. La novità ontologica non è, cioè, nell’Assoluto – che strutturalmente non diviene –, ma è piuttosto in forza dell’Assoluto. Esso è la ragion sufficiente estrinseca del diveniente.

Ora, non c’è di per sé contraddizione nella figura dell’incremento ontologico, cioè nell’esistenza di qualcosa che non sia l’Assoluto (ovvero l’Originario). Ci sarebbe contraddizione se – come prima si è escluso – si dicesse che l’esistenza del non-Assoluto è autonoma dall’Assoluto. In tal caso, infatti, essa potrebbe avere la condizione di possibilità del proprio esistere, o in sé, o nel non-essere assoluto. Ma, che il diveniente sia *a seipso*, è quanto già si era escluso rilevandone l’insufficienza. Che poi sia *a nihilo* è impossibile, visto che il *nihil* non può sussistere. Non c’è invece contraddizione nel pensare il diveniente come esistente *ab Immobili*, cioè come prodotto dall’Indivenibile.

Classicamente, la produzione del diveniente da parte dell’Indivenibile, è detta “*productio rei ex nihilo sui et subiecti*”, cioè “produzione della realtà (diveniente) a partire dal non essere suo e di ogni eventuale potenzialità preesistente”. Va chiarito, al riguardo, che quel “*nihil sui*” (quel “niente di sé”), a partire da cui il diveniente è prodotto dall’Indivenibile, indica semplicemente che il diveniente non esisterebbe se non fosse prodotto dall’Assoluto; e non si identifica affatto con il non-essere assoluto, bensì con il non-essere relativo, il cui esserci non è, di per sé, autocontraddittorio¹⁵. Insomma, “*ex nihilo sui*” vuol dire “*ex nihilo rei productae*”: come a dire che ciò che è fatto esistere dall’Indivenibile, è fatto esistere radicalmente, senza presupposti¹⁶. E senza neppure il presupposto – normalmen-

¹⁵ Cfr. TOMMASO D’AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q. 45. a. 1, ad 3um.

¹⁶ Lo spiega bene Tommaso, quando scrive: «*Sicut igitur generatio hominis est ex non ente, quod est non homo; ita creatio, quae est emanatio totius esse, est ex non ente*» (“come la generazione dell’uomo avviene dal non essere, cioè dal non-uomo; così la creazione, che è l’emanazione di tutta l’esistenza, avviene a partire dal non essere”) (cfr. *ivi*, I, q. 45, a. 1). Dove, il non-essere è chiaramente il non-essere relativo: ad esempio, l’uomo è creato a partire dal niente di sé (cioè, totalmente).